est, cum vel non est caritas, quae esse debet, vel minor est quam debet, sive hoc voluntate vitari possit sive non possit; quia, si potest, praesens voluntas hoc facit; si autem non potest, praeterita voluntas hoc fecit" (De perf. iust. c. 6, n. 15; *M* 44, 298). Caritatem autem intellegit quemlibet bonum motum voluntatis (supra n. 34). Ideo „quidquid se putaverit homo facere bene, si fiat sine caritate, nullo modo fit bene" (De grat. et lib. arb. c. 18, n. 37; *M* 44, 903). „Bene facere" sensu stricto est Augustino idem atque opera salutaria facere, ut dictum est in thesi praecedenti arg. 2.

138. Arg. 4. Ex S. Scriptura.

Legimus peccatores et infideles admoneri ad bona opera facienda et eorum bene facta laudari. Daniel regi Nabuchodonosor ait: „Peccata tua elemosynis redime et iniquitates tuas misericordiis pauperum" (Dn 4, 24). Benefecit Deus obstetricibus aegyptiacis, quod pueros hebraeorum non interfecerant secundum iussum regis (Ex 1, 15 sqq). Similiter laudatur Rahab, quod occultavit exploratores iudaeos (Ios 2, 1. Hebr 11, 31), et Cyrus, quod volebat restituere templum et populo libertatem reddere (2 Par 36, 22 sqq. Is 44, 28; 45, 1). Hortatur Deus peccatores ad orandum et paenitentiam faciendam (Eccli 21, 1. Ez 18, 30. Zach 1, 3 etc.). Proponuntur exempla Manassis regis (2 Par 33, 11 sqq), publicani (Lc 18, 13 sqq), Zachaei (Lc 19), aliorum. Atqui Spiritus Sanctus non exhortatur ad peccata neque laudat peccata; ergo non omnia opera peccatorum et infidelium sunt peccata.

139. *S. Paulus* Rom 2, 14 sqq docet gentes posse legem naturalem et nosse et in particularibus saltem actibus servare. Postquam enim c. 1 dixit omnes gentes esse peccatores et indigere gratia Dei, c. 2 ostendit iudaeos esse in eadem condicione; eos enim, quamvis legem mosaicam habeant, tamen non servare legem (2, 1 sqq 21 sqq), ob solam autem possessionem legis eos non iustificari, sicut neque gentiles ideo damnantur, quod legem scriptam non habeant. Quod enim ad legem attinet, is in iudicio iustificabitur, qui eam servavit, is vero condemnabitur, qui eam transgressus est. Iustificatio, de qua hic agit apostolus, non intellegitur iustificatio interna, sed iudiciaria; vult enim ostendere et iudaeos et gentiles esse dignos poena, quod legem sive scriptam sive naturalem non servaverint. Unde sicut iudaei, qui in lege peccaverunt, per legem condemnabuntur (2, 12), ita „cum gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex" (2, 14), secundum quam absolventur a poenis. Ergo apostolus supponit gentes posse (sive cum gratia actuali sive sine gratia, hoc non dicit) servare legem naturalem, quamvis antea probaverit, gentes reapse nequaquam integram legem naturalem, immo ne principalia quidem eius praecepta, servasse (1, 21 sqq).

140. *Sunt quidem theologo, qui volunt ea, quae apostolus c. 2 dicit de gentibus, quae servant legem, restringere ad gentes conversas ad fidem christianam, ut Estius.* At nullo signo indicat apostolus verba sua ita artanda esse, sed cum c. 1 de gentibus infidelibus locutus esset, sine ullo indicio transitus ad aliam rem pergit c. 2 loqui de gentibus easque tamquam solam legem naturalem habentes opponere iudaeis, qui habeant legem positive revelatam. Possunt quidem etiam gentes fideles in comparatione cum iudaeis dici legem non habere, quia illa lex mosaica, qua iudaei ab aliis populis seiungebantur et qua maxime gloriabantur, non pertinet ad christianos. Unde dicere possumus apostolum ne gentes quidem fideles exclusisse, ubi loquitur de gentibus, quae legem non habent; at ex contextu patet eum diserte loqui de gentibus nondum ad fidem conversis.

141. Est quidem inter *SS. Patres* unus alterve, qui censet verba Pauli (2, 14) non posse applicari ad gentes infideles, ut *S. Fulgentius*: „Quis audeat illas in hoc loco gentes accipere, quas constat non esse iustificatas ex fide?" (Ep. 17, c. 25, n. 49; *M* 65, 482), ubi attendendum est esse sermonem contra pelagianos, qui volebant gentes solis viribus naturalibus facere opera salutaria, id quod utique apostolus non docet. Idem valet de similibus Patrum dictis. *S. Augustinus* ipse quoque textum explicat de gentibus, quae credunt in Christum (De spir. et litt. c. 26, n. 46; *M* 44, 228), permittit tamen alteram explicationem de gentibus infidelibus (ib. n. 48). Sed longe maior numerus *SS. Patrum*, maxime graecorum, et theologorum gentes infideles intellegi volunt, ut ostendit *Ripalda* (III, disp. 20, sect. 3). Cum vero *Baius* dixisset: „Cum Pelagio sentiunt, qui textum apostoli Rom 2: „Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt", intellegunt de gentibus fidei gratiam non habentibus", haec propositio (22) damnata est (*Denz.* n. 1022). Longam dissertationem de verbis apostoli vide apud *Suarez* l. 1, c. 8, n. 13 sqq. Cf. *Cornely* in Rom. 2, 14.

Eadem doctrina probari potest ex Rom 1, 18 sqq et Sap 13, 1 sqq, ubi supponitur gentes posse Deum naturaliter cognoscere eique gratias agere et eum glorificare. Qui textus iam explicati sunt in tract. de Deo Uno II, Prop. I II.

142. *Unicus textus Scripturae, qui diserte contradicere videtur doctrinae nostrae, est ille: „Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est" (Rom 14, 23).* Sed sufficit contextum legere et comparare 1 Cor 8, 10 sqq, ut statim appareat sensum esse hunc: Omne, quod fit contra dictamen conscientiae, peccatum est (cf. *Denz.* n. 439; tract. de act. hum. III, n. 687; *Scheeben*, Dogm. l. 6, n. 514 sqq). Huc non pertinent verba Christi: „Non potest arbor bona malos fructus facere neque arbor mala bonos fructus facere" (Mt 8, 18); nam ibi sermo

est de malis prophetis seu doctoribus, quorum falsa doctrina producit malos fructus. Si vero verba applicantur ad quoslibet infideles vel peccatores, haec applicatio facienda non est nisi cum ea limitatione, quam postulat subiecta materia. Etenim sicut falsum est iustum non posse peccatum committere, ita falsum est peccatorem non posse opus honestum facere. In genere tamen verum est: Qualis est habitualis dispositio hominis, tales erunt eius actus; iustus bene vivit, impius male vivit. (Cf. *Knabenbauer* i. h. l.) Alias difficultates vide apud *Mazzella* n. 443 sqq.

143. *Schol. 1.* De doctrina „augustinensium“.

Theologi „augustinenses“ etiam contendunt verba apostoli Rom 2, 14 debere intellegi de gentibus ad fidem conversis (*Berti* III, l. 18, c. 4, n. 16), aut si intellegantur de infidelibus, „non sequitur huiusmodi infideles praecepta legis complere quantum ad modum sed quantum ad substantiam“ (l. c. n. 17). „Quantum ad substantiam“ intellegunt de obiecto et fine proximo, „quantum ad modum“ de fine ultimo. Negant autem hominem umquam duci recta intentione finis ultimi sine gratiae auxilio (l. c. c. 3). Sed iam ostendimus neque debere omnia opera necessario in finem ultimum explicite referri neque hanc condicionem necessario deesse sine auxilio gratiae. Ceterum hi doctores bene sentiunt doctrinam suam periculose cognatam esse cum errore Baii; unde omni conatu student ostendere se in multis non consentire cum Baio (l. c. c. 3, n. 2). Sed licet in aliis differant, docent tamen cum Baio (prop. 27): „Liberum arbitrium sine gratiae Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet.“ Unde haec „augustinensium“ doctrina admitti nequit (cf. *Mazzella* n. 456 sqq). Cohaeret haec opinio minus vera cum altera eorundem opinione Deum in nullo statu potuisse relinquere naturam sine gratia actuali, sed debuisse gratiam dare debito decentiae et rectae providentiae, ne natura in summam miseriam rueret (*Berti*, De theol. discipl. addit. ad l. 12, c. 3).

144. *Schol. 2.* Quomodo peccatum dici possit, quidquid non est ex fide et caritate.

Ut iam supra (n. 34 sq) monuimus, ex mente S. Augustini *caritas latiore sensu* dicitur omnis motus, qui aliquo modo Deum ut summum bonum habet pro obiecto. Praeter caritatem ita intellectam utique nullus bonus motus cogitari potest, quia actus, qui nullo modo est secundum regulam divini boni, est peccatum.

Simile quid dicendum est de fide. Quia enim fides theologica est assensus, quo homo agnoscit auctoritatem Dei loquentis eique se subicit (actus πιστεως est περιθρομαι), consequenter omnis actus, quo homo Dei loquentis auctoritatem agnoscit et ei se subicit, saltem latiore sensu fides dici potest, quia est motus versus veritatem divinam, sicut caritas est motus versus bonitatem divinam. Iamvero

homo, quoties honeste agit et sequitur dictamen conscientiae suae, agnoscit super se legem, cui se subicit; haec autem lex est Deus ipse dictans, quid faciendum, quid omittendum sit. Ergo homo honeste agens Deo loquenti se subicit. Haec est igitur fides aliqua late dicta, est voluntas fidelis erga Deum et initialis quidam pius credulitatis affectus. Hoc sensu apostolus oboedientiam praestitam dictamini conscientiae vocat fidem: „Omne, quod non ex fide est, peccatum est“ (Rom 14, 23). Quidquid igitur ne hoc quidem sensu ex fide est, sine dubio formaliter peccatum est, quia est ex voluntate infideli. Unde apostolus hoc quasi fundamentale peccatum gentium ponit, quod, postquam Deum cognoverunt, „non probaverunt Deum habere in notitia — οὐκ ἔδοξίμασαν τὸν θεὸν ἔχειν ἐν ἐπιγνώσει“ (Rom 1, 28), i. e. noluerunt Deum supremum dominum agnoscere eique gloriam reddere sed suam gloriam sectari et evanescere in cogitationibus suis (Rom 1, 21).

145. Itaque SS. Patres, omnia ab hac fide initiali usque ad perfectam virtutem theologiam nomine fidei comprehendentes, poterant sine ulla distortionem verborum ex dicto apostoli (Rom 14, 23) probare: „Omne, quod non est ex fide, peccatum est“ (e. g. *Bonifacius II* in epistula, qua confirmat *Arausic. II* n. 3; *M* 45, 1791). Nam qui ne illa quidem initiali fide credit, vult „suum sibi existere principium per superbiam“, ut *S. Augustinus* loquitur (De civ. Dei l. 14, c. 13, n. 2; *M* 41, 421), quae est radicalis infidelitas; et si homo hoc modo non Deo credit, sed sibi fidit, radicale committit mendacium. „Omne opus malum mendacium ducem habet“ (*S. August.*, In Ps. 139, n. 13; *M* 37, 1811). „Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem homo habet veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hoc eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via“ (*Arausic. II* c. 22, *Denz.* n. 195; cf. *S. August.*, In Io. tract. 5; *M* 35, 1414; et De civ. Dei l. 14, c. 3 et 4; *M* 41, 407). Unde *S. Augustinus* Iuliano interroganti: „Si gentilis nudum operuerit, numquid, quia non est ex fide, peccatum est?“ respondet: „Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est, sed de tali opere non in Domino gloriari solus impius negat esse peccatum“ (Contra Iulian. l. 4, c. 3, n. 30; *M* 44, 753). Similiter *S. Prosper* ait: „Omnis vita infidelium peccatum est, et nihil est bonum sine summo bono. Ubi enim deest agnitio summae et incommutabilis veritatis, falsa virtus est etiam in optimis moribus“ (Sent. ex S. August. n. 106; *M* 45, 1868). Qui autem ex illa fide initiali agit, iam aliquo modo de suo opere in Domino gloriatur, qui actus potest etiam esse supernaturalis, quia potest fieri cum auxilio gratiae actualis; immo secundum *Ripalda* et alios numquam fit sine auxilio gratiae. Docebant autem pelagiani, philosophos gentiles secuti, posse hominem suis viribus sine gratia Dei esse sine ulla culpa et

imperfectione. Unde *S. Hieronymus* ait: „Quae potest alia maior esse temeritas, quam Dei sibi non dicam similitudinem sed aequalitatem vindicare et brevi sententia omnium haereticorum venena complecti, quae de philosophorum et maxime Pythagorae et Zenonis principis stoicorum fonte manarint? Illi enim quae graece *πάθη*, nos perturbationes possumus dicere, asserit extirpari posse de mentibus et nullam fibram radicemque vitiorum in homine omnino residere meditatione et assidua exercitatione virtutum“ (Epist. 133, n. 1; *M* 22, 1148). Contra quos recte SS. Patres docebant sine fide, i. e. sine fidei et devota erga Deum voluntate, nihil manere nisi peccatum et mendacium (cf. *Ripalda*, De ente supernat. disp. 20, sect. 12 sqq; maxime sect. 17, n. 78 sqq; disp. 63, sect. 1 sqq; Contra Bai. disp. 20, sect. 9 sqq; De fide disp. 17, sect. 4 sqq, cum nota sect. 13, n. 204, ubi aliter quam antea docuerat, docet ad iustificationem requiri fidem strictae dictam; *Ruiz*, De provid. disp. 19, sect. 5; disp. 25, sect. 6; *Scheeben*, Dogm. I. 6, n. 530 sqq).

146. Hoc igitur sensu *idem est non ex fide agere atque infideliter seu ex infidelitate agere*, id quod semper est peccatum (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 10, a. 4 et q. 23, a. 7 ad 1), quia *idem est atque non oboedire Deo per conscientiae vocem loquenti*. Hac infidelitate voluntas fit arbor mala, quae nullos potest bonos fructus ferre (Mt 7, 18), his infidelibus nihil est mundum (Tit 1, 15), haec infidelitas est oculus nequam, qui totum corpus obtenebrat (Mt 6, 23; cf. *S. August.*, In Ps. 31, n. 4; *M* 36, 259). Haec igitur servare possunt ad explicanda ea dicta SS. Patrum, ad quae aliae explicationes supra datae non sufficere videntur (cf. *J. Ernst*, Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St Augustin, Frib. 1871, maxime a pag. 65; *J. Mausbach*, Die Ethik des hl. Augustinus II 258 sqq).

Generatim notandum est SS. Patres influxum Dei in actus naturaliter honestos et in actus supernaturaliter bonos non solere distinguere, quia in hoc ordine omnis actus cum auxilio Dei (dato ob merita Christi) ab homine factus finem habet supernaturalem. Cum autem pelagiani negassent necessitatem omnis auxilii interni divini, SS. Patres, necessitatem huius auxilii inculcantes, etiam naturalem concursum ad actus honestos includunt neque semper exclusive de auxilio supernaturali loquuntur (cf. *Suarez* I. 1, c. 21, n. 7; *Schiffini* n. 114).

§ 2.

QUID HOMO LAPSUS NON POSSIT SINE AUXILIO GRATIAE.

Prop. XII. In hoc statu non potest homo sine auxilio gratiae diu servare totam legem naturalem, ne quoad substantiam quidem.

147. *Nota.* Pelagiani docebant posse hominem per solas vires naturales totam legem moralem servare, si vellet, immo eo pervenire, ut

nullum amplius sentiret motum concupiscentiae. Hanc plenam *ἀναμαρτησίαν* et *ἀπάθειαν* vocabant „perfectionem iustitiae“, quae posset tanta acquiri in hac vita, quanta futura esset in caelo. Hinc illa verba *S. Hieronymi*, quae citata sunt supra n. 145. *S. Augustinus* ait: „In id etiam progrediuntur, ut dicant vitam iustorum in hoc saeculo nullum omnino habere peccatum et ex his ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnino sine macula et ruga; quasi non sit Christi ecclesia, quae toto terrarum orbe clamat ad Deum: Dimitte nobis debita nostra“ (De haer. n. 88; *M* 42, 48). „Pelagiani dicunt iustos in hac vita vel esse vel fuisse, qui sine ullo peccato vixerint, in tantum, ut vita futura, quae in praemio speranda est, provecior et perfectior esse non possit“ (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 11, n. 31; *M* 44, 634).

148. Huic doctrinae pelagianorum SS. Patres opposuerunt doctrinam catholicam, secundum quam 1. homo non potest esse sine peccato, si vult, i. e. per solam naturalem facultatem liberi arbitrii. 2. Homo etiam cum gratia, quae ex providentia Dei datur, non potest omnia peccata venialia vitare (*S. August.*, De perf. iust. c. 21, n. 44; *M* 44, 316). 3. Homo in hac vita non potest perficere omnem iustitiam, i. e. vivere sine ullo peccato et sine ullo motu concupiscentiae. Unde quia motus concupiscentiae etiam vocatur peccatum (Rom 7, 17), quaedam peccata sunt necessaria, i. e. indeliberati motus mali. Consequenter praeceptum perficiendi iustitiam non est homini possibile in hac vita, sed pertinet ad alteram vitam, i. e. homo hic debet ita vivere, ut in futura vita ad perfectam iustitiam veniat (*S. August.*, De perf. iust. c. 8, n. 17; *M* 44, 299). Perfecta iustitia non est „in mandato facienda sed in praemio percipienda“ (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 10, n. 28; *M* 44, 631). Quamvis autem peccatum vocetur, quod in hac vita non perficimus iustitiam, sed multiplici ignorantia boni et concupiscentia mali laboramus, non tamen est peccatum formale, quod in novam culpam imputatur, sed defectus quidam perfectionis, qui ex vetere culpa provenit; a quo peccato ignorantia non excusat (cf. tract. de act. hum. III, n. 570 sqq 587; *Palmieri*, De grat. 214 sqq).

149. Dicimus hominem (adultum) non posse sine gratia diu servare legem, quia per breve temporis intervallum posse hominem legem servare nihil aliud est nisi eum non continuo peccare, id quod per se patet. Hoc autem „diu“ non potest usque ad horam determinari; sed „diu“ humano modo servaret legem qui per plures menses vel etiam annos eam servaret. Sermo autem est de observantia legis quam vocant *quoad substantiam*, i. e. non de actibus salutaribus, sed de honestate pure naturali. Haec autem impossibilitas intellegitur non physica, quia lex naturalis nihil praecipit, quod physice impos-